Per inciso, non sfuggirà la difficoltà nel parlare di una successione a proposito dell'inizio del mondo. Una successione, in genere, presuppone un termine iniziale, un termine finale e (posta la concezione continuistica del tempo, che tutti gli scolastici, sulla scorta di Aristotele, condividono) una estensione di durata compresa tra il primo e il secondo. Nel caso della successione dal non-essere all'essere, però, il primo termine manca; esso non è nulla di reale, appunto perché, in caso contrario, non si tratterebbe di un inizio assoluto, ma del passaggio *da un certo modo d'essere a un altro*. Bonaventura non è ignaro del problema<sup>174</sup>, ma in sostanza, sia o meno appropriato il termine 'successione', ciò che intende dire è abbastanza chiaro: l'estensione del nostro passato ha un punto di inizio, che non è a sua volta punto terminale di nessun'altra durata.

A questo proposito Bonaventura è d'accordo con l'opinione di altri teologi latini nel rigettare il ragionamento di Aristotele che, definito l'istante (l' 'ora') come limite tra passato e

---

<sup>172</sup> Cfr. le pagine celeberrime di *In Sent. II*, dist. I, pars I, art. I, q. II, s. c. *a-e*.

<sup>173</sup> Per la verità, altre considerazioni fanno pensare che, nella prospettiva di Bonaventura, l'idea di un vero tempo ciclico (dove il futuro coincide identicamente col passato) sia insostenibile; ma ci sia consentito, per il momento, rimandarle.

<sup>174</sup> Si veda la seguente obiezione alla possibilità di definire 'mutazione' la creazione: "Mutari est aliter se habere nunc quam prius; sed quod creatur non se habet aliter nunc et prius, quia numquam se habuit aliter, quam sicut se habet in creatione -numquam enim fuit aliquo modo nec se habuit aliquo modo, nec ergo aliter quam nunc -ergo non mutatur, dum creatur; ergo creatio non est mutatio" (*In Sent. II*, dist. I, pars I, art. III, q. I, s. c. 2); al che peraltro Bonaventura risponde che "quod mutari est aliter se habere nunc et prius (...) non est generalis ratio eius quod est mutari sive mutationis, sed solius mutationis naturalis" (*ivi*, ad 2).

futuro, ne deduce l'impossibilità di un 'ora' che abbia un futuro ma non un passato<sup>175</sup>. E si può anche, teoricamente, concepire un istante che abbia un passato ma non un futuro. Però, questa ipotesi non è mai seriamente presa in considerazione da Bonaventura, il quale dà per scontato che, in virtù della propria 'liberalità', Dio non metterà mai un termine finale al mondo, anche se in linea di principio niente gli impedirebbe di farlo. Come dice già la *Summa Halensis*, le creature, non per virtù propria ma “ex Conditoris dono<sup>176</sup>”, possiedono una durata illimitata nel futuro. La possibilità di un *nunc* dotato di passato ma privo di futuro, quindi, per Bonaventura è aperta ma vuota.